
Pernambuco , 02 de Maio de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3582 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 14 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 026/2024. CPL. DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 016/2024. HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE 

LICITAÇÃO nº 016/2024, Informamos que nesta data foi 
homologado pela autoridade competente o processo licitatório acima 

epigrafado e o objeto adjudicado. Empresa: BOAZ OPERADORA E 

AGÊNCIA DE VIGEM LTDA, CNPJ 34.132.701/0001-04, com 

proposta no valor global de R$ 864,00 (oitocentos e sessenta e quatro 
reais). Outras informações através do e-mail 

licitacaocontratos@aeb.edu.br, no horário das 07:30h às 13:30h. 

  

Belo Jardim (PE), em 02 de maio de 2024. 
  

ANTONIO HENRIQUE HABIB CARVALHO  

Diretor – Presidente da AEB  

Publicado por: 
Flavio Moreira Alves da Silva 

Código Identificador:06E19B78 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 383 DE 29 DE ABRIL DE 2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BELO JARDIM, Estado de 

Pernambuco, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pelo 

inciso II do artigo 94 da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o que determina o inciso IX, do Artigo 37, da 

Constituição da República Federativa do Brasil de 1988 e o inciso 

VII, do Artigo 97, da Constituição do Estado de Pernambuco; 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 3.360 de 16 de julho de 2021, 

que estabelece em seu artigo 3º a necessidade de realização de 

processo seletivo para contratação temporária; CONSIDERANDO o 

Decreto nº 15/2023 de 14 de março de 2023, que dispõe sobre a 
exigência de Seleção Pública Simplificada para realizações de 

contratações temporárias; RESOLVE: Art. 1º – Ficam convocados os 

Candidatos aprovados dentro dos números de vagas disponibilizadas 

no processo de Seleção Pública Simplificada, realizado de acordo com 
o Edital nº 01/2023, publicado em 01 de agosto de 2023, da Secretaria 

de Saúde, (17ª convocação) conforme cargos e quantitativos abaixo. 

NÍVEL MÉDIO Auxiliar de Laboratório 13º lugar geral NÍVEL 

FUNDAMENTAL Vigilante Patrimonial Atenção Básica: 10º e 11º 
lugar geral NÍVEL TÉCNICO Técnico em Enfermagem 

Urgência/Emergência 27º lugar geral Art. 2º – Os candidatos deverão 

comparecer ao Setor de Recursos Humanos da Secretaria de Saúde, 

situada na Avenida Cel. Geminiano Maciel, 672, Boa Vista – Belo 
Jardim – PE, nos dias 02.05.2024 e 03.05.2024, no horário das 09:00 

às 12:00 horas. Art. 3º – No ato da apresentação os candidatos 

deverão comparecer munidos de todos os documentos originais e 

cópias, conforme indicado no Edital Art. 4º - Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. Art. 5º – Revogam-se as disposições 

em contrário. 

  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se 
  

GILVANDRO ESTRELA DE OLIVEIRA  
Prefeito  

  

Publicado por: 
Késia Duarte de Melo 

Código Identificador:A0B565FC 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 28, DE 30 DE ABRIL DE 2024 

 
Altera o decreto nº 20 de 11 de março de 2024, que dispõe sobre o 

lançamento do Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU e da Taxa 

de Limpeza Público – TLP, incidentes sobre os imóveis prediais e 

territoriais situados no Município de Belo Jardim, para o Exercício de 
2024, e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BELO JARDIM, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 373-B Lei nº 2.105, de 27 

de dezembro de 2013 - Código Tributário do Município de Belo 
Jardim. CONSIDERANDO o prazo de validade de cota única ou 

primeira parcela do Imposto sobre Propriedade Predial Territorial 

Urbana - IPTU 2024 juntamente com a Taxa de Limpeza Pública – 

TLP 2024 para pagamento em 30 de abril de 2024, referente a todos 

os imóveis prediais e territoriais (terrenos) situados no Município de 

Belo Jardim, de acordo com os artigos 148, 258 e 373-B da Lei nº 

2.105 de 27 de dezembro de 2013 – Código Tributário de Belo 
Jardim, e do art. 142 da Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 – 

Código Tributário Nacional. DECRETA: Art. 1º. Fica alterado o 

prazo de pagamento da primeira parcela ou cota única da Taxa de 

Limpeza Pública – TLP e do IPTU – Imposto sobre Propriedade 
Predial Territorial Urbana, o qual IPTU possui desconto de 30% 

(trinta por cento), ambos com o novo vencimento para o dia 31 de 

maio de 2024. Ficando da seguinte forma os vencimentos: Cota única 

ou primeira parcela: 31/05/2024 Segunda parcela: 30/06/2024 
Terceira parcela: 31/07/2024 Art. 2º. 

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

  

GILVANDRO ESTRELA DE OLIVEIRA  
Prefeito  

Publicado por: 
Késia Duarte de Melo 

Código Identificador:31C27C11 

 
PREFEITURA DE BELO JARDIM 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

Processo Nº: 35/2024.CPL.Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico SRP Nº 

24/2024.Objet Nat: Aquisição de materiais de construção visando 

atender as demandas da Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo. 
Quantidade de itens: 19; Adjudicação por itens. Valor total máximo 

aceitável: R$ 3.932.846,00. Data e Local da Sessão de Abertura: 

14/05/2024 às 09:30h, no site gov.br/compras. O Edital, Termo de 

Referência, Estudo Técnico Preliminar e Matriz de Riscos estão 
disponíveis em www.gov.br/compras/edital/982333-5-90024-2024 e 

na Av. Deputado José Mendonça Bezerra, 220 - Centro, Belo Jardim – 

PE. CEP: 55150-005. Contato da Secretaria Executiva de 

Compras/CPL: WhatsApp (81) 99454-6680. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 14.133/21 e legislação pertinente, consideradas as 

alterações posteriores das referidas normas. Belo Jardim-PE, 02 de 

maio de 2024.  

  

JOEDNA DE SOUZA SANTOS. 
Secretária de Infraestrutura e Urbanismo. Ordenadora de Despesas.  

  

Publicado por: 
Everaldo Gomes da Silva Junior 

Código Identificador:753DE2C8 

 
PREFEITURA DE BELO JARDIM 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 

 

O Município de Belo Jardim/PE, por meio da Secretária de Saúde, 

torna púbico o Edital da Chamada Pública n° 002/2024 referente a 
prestação de serviço de exames laboratoriais, visando atender as 

demandas da Secretaria de Saúde. A documentação referente a 

habilitação jurídica, deverá ser entregue em envelopes devidamente 

lacrados na Secretaria de Saúde, localizada na Av. Coronel 
Geminiano Maciel, 347/348, Bairro Boa Vista, Belo Jardim-PE, CEP 

55.157-010, de 09:00h às 13:00, de segunda a sexta-feira. O prazo 

para credenciamento iniciar-se-á a partir da data de publicação deste 
instrumento, na AMUPE e sítio eletrônico oficial da Prefeitura 

Municipal de Belo Jardim-PE. O presente Edital vigorará por 1 (um) 

ano a partir da data de publicação. O Edital estará disponível no link: 

https://belojardim.pe.gov.br/transparencia/processos-licitatorios-
avisos e no local da própria sede. Contato da Secretaria Executiva de 

Compras/CPL: WhatsApp (81) 99454-6680. Fundamento legal: Lei 

Federal nº 14.133/21 e legislação pertinente, consideradas as 

alterações posteriores das referidas normas. Belo Jardim – PE, 
02/05/2024.  

  

ALINE CORDEIRO CAVALCANTI.  
Secretária de Saúde 

Publicado por: 
Francielma Soares de Araujo Silva 

Código Identificador:69271FB2 

 



Pernambuco , 02 de Maio de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3582 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 89 
 

exigências contidas no edital e seus anexos, Empresas vencedoras. 

BIG MAGAZINE- CNPJ 19.771.678/0001-04 vencedora dos itens nº 

06 valor unitário R$ 180,00(cento e oitenta reais) valor total R$ 
2.160,00(dois mil cento e sessenta reais) item nº 09 valor unitário R$ 

80,00(oitenta reais) valor total R$ 1.600,00(um mil seiscentos reais) 

item nº 10 valor unitário R$ 32,00 (trinta e dois reais) valor total R$ 

640,00(seiscentos e quarenta reais) item nº 11 valor unitário R$ 
120,00(cento e vinte reais) valor total R$ 1.440,00(um mil 

quatrocentos e quarenta reais) item nº 15 valor unitário R$ 

231,00(duzentos e trinta e um reais)valor total R$ 924,00(novecentos 

e vinte e quatro reais)item nº 16 valor unitário R$ 49,00(quarenta e 
nove reais) valor total R$ 294,00 (duzentos e noventa e quatro 

reais)item nº 17 valor unitário R$ 170,00(cento e setenta reais)valor 

total R$ 680,00(seiscentos e oitenta reais) item nº 18 valor total R$ 

48,00(quarenta e oito reais)valor total R$ 288,00(duzentos e oitenta e 
oito reais) item nº 19 valor unitário R$ 138,00(cento e trinta e oito 

reais)valor total R$ 552,00(quinhentos e cinquenta e dois reais) item 

nº 20 valor unitário R$ 41,50(quarenta e um real e cinquenta 

centavos)valor total R$ 249,00(duzentos e quarenta e nove reais) valor 
total da empresa R$ 8.827,00(oito mil oitocentos e vinte e sete reais) 

empresa MARIA DO S. OLIVEIRA DE SIQUEIRA – CNPJ – 

20.042.445/0001-41 vencedora dos itens 01 valor unitário R$ 700,00 

(setecentos reais) valor total R$ 11.200,00 (onze mil e duzentos reais) 

item nº 02 valor unitário R$ 1.500,00(um mil e quinhentos reais)valor 

total R$ 12.000,00(doze mil reais)item nº 03 valor unitário R$ 

750,00(setecentos e cinquenta reais) item nº 05 valor unitário R$ 

1.500,00(um mil e quinhentos reais)item nº 05 valor unitário R$ 
9.000,00(nove mil reais) item nº 07 valor unitário R$ 3.800,00(três 

mil e oitocentos reais) valor total R$ 22.800,00(vinte e dois mil e 

oitocentos reais) item nº 08 valor unitário R$ 3.840,00(três mil 

oitocentos e quarenta reais)item nº 13 valor unitário R$ 1.680,00(um 
mil seiscentos e oitenta reais)valor total da empresa R$ 

78.640,00(setenta e oito mil, seiscentos e quarenta reais) empresa P & 

A COMERCIO DE PNEUMÃTICO LTDA – CNPJ – 

10.578.395/0001-68 vendedora dos itens nº 04 valor unitário R$ 
679,00(seiscentos e setenta e nove reais) valor total R$ 1.358,00( um 

mil trezentos e cinquenta e oito reais)ITEM 12 valor unitário R$ 

44,00(quarenta e quatro reais)valor total R$ 528,00(quinhentos e vinte 

e oito reais)item nº 14 valor unitário R$ 299,00(duzentos e noventa e 
nove reais)valor total R$ 2.392,00(dois mil trezentos e noventa e dois 

reais)valor total da empresa R$ 4.278,00( quatro mil duzentos e 

setenta e oito reais)valor total do certame R$ 91.755,00(noventa e um 

mil setecentos e cinquenta e cinco reais)validade 12 meses , data de 
assinatura 16 de janeiro de 2024. Ibimirim 30 de abril de 2024 

Secretaria de agricultura 

REKLEJAVIK VICENTE DA SILVA  

Publicado por: 
George Menezes Umbuzeiro 

Código Identificador:1F1B75FD 

 
COMISSÃO PREMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIMIRIM 

 

AVISO DE LICITAÇÃO: PROCESSO LICITATÓRIO Nº 

036/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024 
OBJETO: O objeto da presente licitação é o Sistema de Registro de 

Preços para futura e eventual aquisição parcelada de tinta e toner 

destinados ao atendimento da Secretaria Municipal de 

Administração, Setor de Tributos, Secretaria de Desenvolvimento 

Econômico, Secretaria da Mulher, Secretaria de Infraestrutura e 

Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente do Município de 

Ibimirim/PE. Valor máximo estimado do certame é de R$ 

57.723,94 (cinquenta e sete mil e setecentos e vinte e três reais e 

noventa e quatro centavos). Critério de julgamento: MENOR 

PREÇO UNITÁRIO NO ITEM. INICIO DO RECEBIMENTO DAS 

PROPOSTAS: das 10:00 horas do dia 02.05.2024; FIM DO 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: às 08:00 horas do dia 

15.05.2024; ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: às 

08:00 horas do dia 15.05.2024; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA 

DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 15.05.2024. REFERÊNCIA DE 
TEMPO: horário de Brasília (DF). LOCAL: Portal Bolsa Nacional de 

Compras – BNC www.bnc.org.br. Edital na íntegra: à disposição dos 

interessados no site da BNC: www.bnc.org.br. ou através do site 

http://ibimirim.pe.gov.br - Portal da Transparência. 

Ibimirim - PE, 02 de Maio de 2024. 

  

GEORGE MENEZES UMBUZEIRO 
Agente de Contratação 

Publicado por: 
George Menezes Umbuzeiro 

Código Identificador:4BC878F8 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

LISTA DE CLASSIFICADOS DA SELEÇÃO DE MÉDICOS 

2024.2 
 

LISTA DE CLASSIFICADOS DA SELEÇÃO DE MÉDICOS 

2024.2 
  
COLOCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO STATUS 

        

1º 
NICOLAS ANTOINE 

VERGETIS 
60,0 CLASSIFICADO 

2° 
MICHAEL JAMES DA 

SILVA BRITO 
20,0 CLASSIFICADO 

3° LARISSA THAÍS CRUZ 15,0 CLASSIFICADO 

4° 
MORGANA ROCHA DE 

ANDRADE 
10,0 CLASSIFICADO 

5° 
MARCOS MARINHO 

LOPES 
10,0 CLASSIFICADO 

6° 
JOANA GABRIELLY 

TAVARES ANCELMO 
10,0 CLASSIFICADO 

7° 
DEBORA TORQUATO 

BERTO VERAS LEITE 
10,0 CLASSIFICADO 

8° 
JAQUELINE GISELLE 

FARIAS FERNANDES 
5,0 CLASSIFICADO 

9° 
CARMEM BEATRIZ 

OLIVEIRA SILVA VERAS 
5,0 CLASSIFICADO 

 

Publicado por: 
Robson Helder de Araújo Lima 

Código Identificador:575965F7 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE IBIRAJUBA 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE 

IBIRAJUBA/PE 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2024, DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 001/2024 
 

AVISO DE INTERESSE DE CONTRATAÇÃO DIRETA SEM 

LICITAÇÃO  

E COLETA DE COTAÇÃO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2024 
  

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2024 
  

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE 

IBIRAJUBA - PE 
  

A CÂMARA MUNICIPAL DE IBIRAJUBA, pessoa jurídica de 

direito público interno, inscrito no CNPJ sob nº 08.861.866/0001-07, 

com sede na Rua das Flores, s/n, Centro, Município de Ibirajuba, 

Estado de Pernambuco, por intermédio da Agente de Contratação que 

a este subscreve, designado pela Portaria nº 018/2024, em 
conformidade com o disposto no artigo 75, inciso II, e § 3º da Lei nº 

14.133, de 1º de abril de 2021, e no Decreto 11.871/23, torna público, 

para conhecimento dos interessados, que realizará processo de 
contratação, na modalidade de DISPENSA em razão do valor, a qual 

terá como critério de julgamento o MENOR PREÇO, a ser 

formalizada nos autos do Processo Administrativo nº 001/2024, 

Dispensa de Licitação nº 001/2024, sendo: 
  

OBJETO DA CONTRATAÇÃO: Contratação de empresa 

especializada para a realização de serviços de captação, filmagem, 

transmissão e edição das sessões ordinárias e extraordinárias da 
Câmara Municipal de Ibirajuba, bem como outras reuniões 

legislativas de interesse público, conforme condições e detalhamentos 

estabelecidos no Edital e no Termo de Referência. 

  
FORMA DE JULGAMENTO: Menor Preço.  



Pernambuco , 02 de Maio de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3582 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 134 
 

fundamentação Legal: inc. II do art. 55 da Lei nº. 8.666/93 com suas 

alterações posteriores e demais normas legais pertinentes. 

  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

  

Termo aditivo 001/2024 de valor ao Contrato nº 031/2024 

do Processo Licitatório nº 002/2024, Pregão Eletrônico SRP nº 
001/2024. 

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de peixe 

congelado tipo corvina inteira, coco seco, abóbora e sacolas plásticas, 

com entrega imediata, destinados à tradicional distribuição às famílias 
carentes durante o período da Semana Santa, no Município de 

Tamandaré/PE. Contratada: L SILVA MARQUES COMÉRCIO DE 

ALIMENTOS - ME, CNPJ: 39.379.675/0001-29. Vigência: 12 (doze) 

Meses. 
fundamentação Legal: inc. II do art. 55 da Lei nº. 8.666/93 com suas 

alterações posteriores e demais normas legais pertinentes. 

  

Tamandaré/PE, 26/04/2024. 
  

DANIELA DARCK ALVES DE SOUZA 
Secretária de Assistência Social  

Publicado por: 
Myrana Kerllyne Alves Costa 

Código Identificador:0DC8CE06 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TAQUARITINGA DO NORTE 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO DE RENÚNCIA DO 

PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA N° 003/2023 

 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

DO MUNICÍPIO DE TAQUARITINGA DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o Processo Seletivo Simplificado 

nº 003/2023, regido pela Portaria nº 389/2023. 
  

RESOLVE: 
  

Homologar RENÚNCIA da candidata a Sra. Juliana Coreana Silva 
Costa, que desempenharia a função de Professora de Geografia do 6° 

ao 9° ano (Anos Finais – Ensino Fundamental), reconhecendo a perda 

do direito de contratação previsto no Edital do Processo Seletivo 

Simplificado n° 003/2023, decorrente da apresentação de TERMO DE 
RENÚNCIA: 

  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

  
Taquaritinga do Norte-PE, 30 de abril de 2024. 

  

JOSÉ ROBERTO CELESTINO PEDROSA 

Secretário de Educação, Cultura e Esporte 

Publicado por: 
Tatiana Araujo Leite 

Código Identificador:5FF8172F 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

PORTARIA DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO DE 

SELEÇÃO SIMPLIFICADA N° 003/2023 
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

DO MUNICÍPIO DE TAQUARITINGA DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o Processo Seletivo Simplificado 

nº 003/2023, regido pela Portaria nº 389/2023. 

  

Resolve: 

Convocar o 4ª candidato, o Sr. Alexandre Naildo da Silva, aprovado 
no Processo de Seleção Simplificada da Secretaria de Educação, 

Cultura e Esporte nº 003/2023 para desempenhar a função de 

Professor de Geografia (6° ao 9° ano- Anos Finais). Desta feita, este 

deverá comparecer a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esporte de Taquaritinga do Norte-PE até 16/05/2024, apresentando as 

documentações exigidas no Edital, e as apresentadas no ato de 

inscrição, fichas constantes no anexo devidamente preenchidas, 

conforme preceitua o item 7 – Da Convocação, bem como portando os 

seguintes exames médicos, a fim de ser agendado exame de admissão 
realizado por clínico geral do Hospital Severino Pereira da Silva: 

  

Exame de sangue: VDRL – Glicemia, hemograma- ácido úrico, ureia, 

creatina; 
Exame de PSA para homens após 40 (quarenta) anos de idade; 

No caso de candidatos que concorrerem às vagas de portador de 

deficiência (PNE) 

deverão apresentar Laudo Médico. 
  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
  

Taquaritinga do Norte-PE, 30 de abril de 2024, 
  

JOSÉ ROBERTO CELESTINO PEDROSA 
Secretário de Educação, Cultura e Esporte  

Publicado por: 
Tatiana Araujo Leite 

Código Identificador:174CB69E 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO DE FRUSTRAÇÃO DE 

CONVOCAÇÃO DO PROCESSO DE SELEÇÃO 

SIMPLIFICADA N° 004/2022 

 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

DO MUNICÍPIO DE TAQUARITINGA DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o Processo Seletivo Simplificado 

nº 004/2022, regido pela Portaria nº 414/2022. 
  

RESOLVE: 

  

Homologar a FRUSTRAÇÃO DA CONVOCAÇÃO da candidata a 
Sra. Maria José de Jesus que desempenharia a função de merendeira, 

reconhecendo a perda do direito de contratação previsto no Edital do 

Processo Seletivo Simplificado n° 004/2022, decorrente do transcurso 

de prazo que expirou em 26 de abril de 2024, conforme portaria 
abaixo: 

  

Portaria n° 0308/2024 - Portaria de convocação dos aprovados no 

Processo de Seleção Simplificada nº 004/2022. 
  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

  

Taquaritinga do Norte-PE, 30 de abril de 2024. 
  

JOSÉ ROBERTO CELESTINO PEDROSA 
Secretário de Educação, Cultura e Esporte 

Publicado por: 
Tatiana Araujo Leite 

Código Identificador:F19BE16C 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

PORTARIA DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO DE 

SELEÇÃO SIMPLIFICADA N° 004/2022 

 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

DO MUNICÍPIO DE TAQUARITINGA DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o Processo Seletivo Simplificado 

nº 004/2022, regido pela Portaria nº 414/2022. 
  

RESOLVE: 

  

Convocar a 35° classificada no Processo de Seleção Simplificada da 
Secretaria de Educação, Cultura e Esporte nº 004/2022, a Sra. Ana 

Maria Ferreira da Cunha para provimento da função de Merendeira. 

Desta feita, esta deverá comparecer a Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura e Esporte de Taquaritinga do Norte-PE até 
16/05/2024, apresentando as documentações exigidas no Edital, e as 

apresentadas no ato de inscrição, bem como portando os seguintes 

exames médicos, a fim de ser agendado exame de admissão realizado 

por clínico geral do Hospital Severino Pereira da Silva: 



Pernambuco , 02 de Maio de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3582 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 135 
 

Exame de sangue: VDRL – Glicemia, hemograma- ácido úrico, uréia, 

creatina; 

Exame de PSA para homens após 40 (quarenta) anos de idade; 
No caso de candidatos que concorrerem às vagas de portador de 

deficiência (PNE) deverão apresentar Laudo Médico. 

  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
  

Taquaritinga do Norte-PE, 30 de abril de 2024 

  

JOSÉ ROBERTO CELESTINO PEDROSA 
Secretário de Educação, Cultura e Esporte 

  

Publicado por: 
Tatiana Araujo Leite 

Código Identificador:A434ED44 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TERRA NOVA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

CONCORRÊCIA 

 

MUNICÍPIO DE TERRA NOVA PE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Processo Administrativo nº 038/2024, Processo Licitatório 012/2024, 

Concorrência nº 004/2024 – Sessão dia 17/05/2024 – às 09h00min. 

Natureza do objeto: Obras e serviços de Engenharia. Descrição do 

objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 

DE ENGENHARIA VOLTADOS A REFORMAS DOS TREVOS 

DE TERRA NOVA E DO DISTRITO DO GUARANI, ÀS 

MARGENS DA BR-232, DISTRITO DO GUARANI E TREVO 

DE ACESSO À TERRA NOVA, NO MUNICÍPIO DE TERRA 
NOVA/PE. Valor máximo admitido R$ 300.997,50 Edital e 

informações na sede da Prefeitura, Praça Cel. Jeremias Parente, nº 21, 

Centro, Terra Nova (PE). Fone/Fax: 0**87-3892-1336/1011. E-mail: 

licitacoespmtn@gmail.com e no site do Município, através do link 
https://www.terranova.pe.gov.br/licitacoes. Terra Nova (PE), DAT 

29/04/2024. 

  

CARLOS ALFREDO BEZERRA LOPES –  
Agente de Contratação. 

Publicado por: 

Carlos Alfredo Bezerra Lopes 

Código Identificador:57A0A2DE 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

PREGÃO ELETRÔNICO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039/2024. PROCESSO 

LICITATÓRIO 013/2024. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2023. 

Sessão dia 16/05/2024 – às 09h00min. Natureza do Objeto: Serviços. 
Descrição Objeto: Contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços de transporte escolar voltadas ao 

atendimento dos alunos da rede municipal e estadual de ensino no 

âmbito do município de TERRA NOVA/PE. Valor estimado: R$ 
103.870,24. Edital e informações na Praça Coronel Jeremias Parente 

de Sá, nº 21, centro, Terra Nova (PE). Fone/Fax: 0**87-3892- 

1336/1011 site: www.terranova.pe.gov.br. E-mail: 
licitacoespmtn@gmail.com. Terra Nova (PE), DAT 30/05/2024.  

  

CARLOS ALFREDO BEZERRA LOPES  
Agente de Contratação/Pregoeiro. 

Publicado por: 
Carlos Alfredo Bezerra Lopes 

Código Identificador:E057A21A 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

CONCORRÊNCIA 003/2024 ATA 25/04/2024 

 

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DE ENVELOPES DE 

HABILITAÇÃO E PROPOSTAS DE PREÇOS REFERENTES À 

CONCORRÊNCIA 003/2024. 

Aos 25 (vinte e cinco) dias mês de abril de 2024, às 09h00min, na 

sede da Prefeitura Municipal de Terra Nova PE, reuniram-se os 

agentes públicos Carlos Alfredo Bezerra Lopes – Agente de 
Contratação, Jane Cleide Pereira de Souza e Luzia Alves de Carvalho 

compondo a Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 02/2024, de 

02 de janeiro de 2024. A referida Reunião teve como finalidade 

recebimento e abertura de envelopes de habilitação e propostas de 
preços referentes à CONCORRÊNCIA 003/2024 que tem como 

objeto a CONTRATAÇÃO SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 

ENGENHARIA VOLTADOS À CONSTRUÇÃO DE UMA 

QUADRA DE ESPORTES COBERTA E COM VESTIÁRIOS 

NO DISTRITO DO GUARANI – ZONA RURAL DO 

MUNICÍPIO DE TERRA NOVA/PE. Inicialmente coube a 

responsabilidade de redação dos registros em ata ao Sr. Carlos 

Alfredo Bezerra Lopes - Agente de Contratação. O extrato do Edital 
foi publicado no Mural da Prefeitura, Diário Oficial da União, Diário 

Oficial dos Municípios de Pernambuco – AMUPE e Folha de 

Pernambuco a íntegra do Edital e seus Anexos disponibilizado no 

endereço eletrônico: www.terranova.pe.gov.br. Aberta a reunião, eu, 
Carlos Alfredo Bezerra Lopes – Agente de Contratação, registro que 

houve protocolo de envelopes anterior ao dia marcado para 

processamento da sessão e foram apresentados aos licitante 

participantes do certame, a saber, ESQUADRO CONSTRUÇÕES 

LTDA sendo o portador identificado por Geovany Pires de 

Vasconcelos inscrito no CPF sob nº 024.263.594-63 protocolado em 

22/04/2024 deixando ainda documentos para credenciamento fora dos 

envelopes e NSEG CONSTRUÇÕESLTDA, sendo o portador 
identificado por Djaci de Araújo Alves inscrito no CPF sob nº 

054.821.824-28, protocolado em 24/04/2024. Ato continuo, registro 

foi distribuído minuta de protocolo para os portadores de envelopes 

que manifestaram o interesse de apenas entregar os mesmos, sendo-
lhes solicitado preenchimento imediato. Finalizados os 

preenchimentos foram obtidas cópias de documento pessoal e do 

próprio protocolo devidamente assinado por mim e pelos portadores 

sendo-lhes entregues os originais. Em Seguida foram registrados 
empresas e portadores dos referidos envelopes: CONSTRUTORA 

PRINCESA DO VALE EIRELI-ME sendo o portador identificado 

por Ranyeri Vieira de Araújo, inscrito no CPF sob nº 486.920.264-68; 

TORI ENGENHARIA SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA sendo o 
portador identificado por Fredson Henrique Torres Rialva, inscrito no 

CPF sob nº 094.221.524-96; ISA CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E 

LOCAÇÕES EIRELI, sendo o portador identificado por José 

Miguel de Souza, inscrito no CPF sob nº 087.852.074-03; JAVA 

CONSTRUTORA LTDA, sendo o portador identificado por 

Erivaldo Rodrigues Quirino, inscrito no CPF sob nº 166.155.904-25; 

MARYLUCY GOMES BARROS LTDA, sendo o portador 

identificado por Marylucy Gomes Barros, inscrita no CPF sob nº 
901.048.204-97; CONSTRUTORA SÃO FRANCISCO EIRELI, 

sendo o portador identificado por Vinícius Gabriel Nunes dos Santos, 

inscrito no CPF sob nº 708.626.914-00; JOTAEF CONSTRUÇÕES 

E SERVIÇOS EIRELI, sendo o portador identificado por José Ezio 
Ferreira de Souza, inscrito no CPF sob nº 748.221.604-91; BRAÇO 

FORTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, sendo o 

portador identificado por Glauber Andrade de Oliveira, inscrito no 

CPF sob nº 056.479.364-74; ANTONIO RICARDO SANTANA 

GUIMARÃES DA SILVA EIRELI, sendo o portador identificado 

por Antônio Ricardo Santana Guimarães da Silva , inscrito no CPF 

sob nº 899.341.304-59; JAQUELINE ALEXANDRINA DA 

CONCEIÇÃO CAMP LTDA, sendo o portador identificado por 

Francisco Firmino de Oliveira Junior, inscrito no CPF sob nº 

048.539.344-13; PROJEMAC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 

LTDA, sendo o portador identificado por José Jardiel Moreira 
Pinheiro, inscrito no CPF sob nº 050.070.914-99; CONSTRUTORA 

SEVERO LTDA, sendo o portador identificado por Jernisson Tiago 

Nascimento dos Santos, inscrito no CPF sob nº 077.458.284.73; EKS 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, sendo o portador 
identificado por Manoel Sirilo Sobrinho, inscrito no CPF sob nº 

181.669.484-49; CONSTRUTORA SERRA NEGRA LTDA, sendo 

o portador identificado por José Ricardo da Silva, inscrito no CPF sob 

nº 505.802.994-49 e SOLUSTER – SERVIÇOS E 

TERCEIRIZAÇÕES LTDA, sendo o portador identificado por Luiz 

dos Santos, inscrito no CPF sob nº 169.311.734-72, que deixou ainda 

os documentos para credenciamento. Posteriormente, foi registrado 

entrega de envelopes contendo documentos de habilitação e proposta 



Pernambuco , 02 de Maio de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3582 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 154 
 

julho de 2025, o referido instrumento contratual, correspondendo à 

importância mensal de R$ 1.333,39 (um mil, trezentos e trinta e três 

reais, trinta e nove centavos), perfazendo o valor total de R$ 

16.000,68 (dezesseis mil reais, sessenta e oito centavos). 
  

Paulista/PE, 01 de abril de 2024. 
  

KÁSSIA TAVARES DE MOURA 
Secretária de Saúde 

  

Publicado por: 
Hostiano Simões da Costa Neto 

Código Identificador:A5A4E727 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2023 - FMS 

 

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2023 - FMS 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 044/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2022 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2023 
  

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

CONTRATADA: BOTECO DA VILLA EIRELI 

CNPJ/MF sob o nº 26.634.285/0001-06 

Objeto: Considerando os motivos expostos na CI nº 094/2024 da 

Superintendência de Vigilância em Saúde, da Secretaria de Saúde 

do Município do Paulista, que solicita e justifica a elaboração do 
presente Termo Aditivo de Acréscimo de 25% (vinte e cinco por 

cento), referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

EVENTUAL FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PRONTAS 

DO TIPO MARMITEX PARA ATENDER A AÇÕES 

ESTRATÉGICAS NAS DIVERSAS ÁREAS DE SAÚDE NO 

MUNICÍPIO DO PAULISTA - PE, fica acrescido ao referido 

instrumento contratual o valor financeiro anual de R$ 212.692,50 

(duzentos e doze mil, seiscentos e noventa e dois reais, cinquenta 
centavos), representando o percentual de 25% (vinte e cinco por 

cento) sobre o valor do contrato, passando o valor estimado anual de 

R$ 850.770,00 (oitocentos e cinquenta mil, setecentos e setenta 

reais) para R$ 1.063.462,50 (um milhão, sessenta e três mil, 

quatrocentos e sessenta e dois reais, cinquenta centavos). 
  

Paulista/PE, 09 de abril de 2024. 
  

KÁSSIA TAVARES DE MOURA 
Secretária de Saúde  

 

Publicado por: 
Hostiano Simões da Costa Neto 

Código Identificador:069287C9 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICIPIO DE CABO DE SANTO AGOSTINHO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME 

CONVOCAÇÃO DA SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA Nº 002/2021 

 

FUNÇÃO – PROFESSOR II - PORTUGUÊS 
  
SEQ NOME CPF 

251 LEIDSON ANTONIO GONCALVES CANEL JUNIOR 105.160.384-60 

252 PALOMA SENA DA SILVA SANTOS 078.987.144-07 

253 LUCRECIA DIAS DE ARAUJO NUNES 120.403.174-65 

254 EMILIATEREZA LEMOS DE SA CRUZ 385.417.264-87 

255 SIMONE ARAUJO TEIXEIRA 007.349.144-66 

256 LEONARDO BORGES DE CARVALHO 039.320.474-00 

257 LETICIA MARIA QUINTELLA VIANA 117.949.344-30 

258 LILIANA VERONICA MUNIZ 118.232.934-92 

259 DANIELY SANTIAGO DOS SANTOS 047.332.104-18 

260 VALERIA EVANIA DOA SANTOS OLIVEIRA 024.053.515-44 

261 PAULO JOSE DA SILVA 079.245.744-76 

262 GENILSON EDUARDO DOS SANTOS 041.411.524-47 

263 KESSIA KELLE FLOR DE LIMA 120.191.744-13 

251 LEIDSON ANTONIO GONCALVES CANEL JUNIOR 105.160.384-60 

252 PALOMA SENA DA SILVA SANTOS 078.987.144-07 

253 LUCRECIA DIAS DE ARAUJO NUNES 120.403.174-65 

254 EMILIATEREZA LEMOS DE SA CRUZ 385.417.264-87 

255 SIMONE ARAUJO TEIXEIRA 007.349.144-66 

256 LEONARDO BORGES DE CARVALHO 039.320.474-00 

257 LETICIA MARIA QUINTELLA VIANA 117.949.344-30 

258 LILIANA VERONICA MUNIZ 118.232.934-92 

259 DANIELY SANTIAGO DOS SANTOS 047.332.104-18 

260 VALERIA EVANIA DOA SANTOS OLIVEIRA 024.053.515-44 

261 PAULO JOSE DA SILVA 079.245.744-76 

262 GENILSON EDUARDO DOS SANTOS 041.411.524-47 

263 KESSIA KELLE FLOR DE LIMA 120.191.744-13 

  

FUNÇÃO – PROFESSOR II - CIÊNCIAS 
SEQ NOME CPF 

148 EDIVANIA DO NASCIMENTO PEREIRA ALCANTARA 058.731.614-45 

149 TAIS DE ALMEIDA CALIXTO 060.108.674-01 

150 RAFAELA PEREIRA SOUZA DE ARAUJO 076.712.064-74 

151 KAMILA GAUDENCIO DA SILVA SALES 054.000.084-10 

152 BARBARA VALESKA SANTANA DA SILVA 095.638.344-02 

153 ALINE GOMES DA SILVA 052.520.704-07 

154 CAMILA GONCALVES RODRIGUES DO NASCIMENTO BARBOSA 100.682.904-03 

155 ANA CLARA RODRIGUES DE MATOS 113.731.104-57 

156 LEDA CONSTANTINO DA SILVA 363.640.704-00 

157 LOURDES EMIDIO BEZERRA 439.401.704-10 

158 REJANE FERREIRA DE ALMEIDA 649.843.384-15 

159 JOAO LOPES DE OLIVEIRA FILHO 548.426.894-04 

160 MARTA MARIA DE OLIVEIRA 757.340.284-87 

161 CRISTIANE FREITAS DE LIRA MOURA 031.100.174-23 

162 ANA KARINA MARQUES VALENTIN 039.835.454-59 

163 LUZIA MARILIA GOUVEIA DOS SANTOS 031.055.004-13 

164 SAYONARA CRISTINA BARROS GALDINO DA SILVA 030.764.484-71 



Pernambuco , 02 de Maio de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3582 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 155 
 

165 LUCIANE CRISTINA DA SILVA 046.180.384-46 

166 ELIZAMA DOS SANTOS ALVES 053.773.084-25 

167 ANGELA DE MESQUITA PEREIRA 073.948.554-73 

168 THAINA ALVES LYCARIAO 007.727.304-40 

  

FUNÇÃO – PROFESSOR II - MATEMÁTICA 
SEQ NOME CPF 

194 ANGELO ANTUNES DA ROCHA SILVA 117.867.664-18 

Solicitamos que os candidatos acima se apresentem na Secretaria Municipal de Educação, nos dias 02 e 03 de maio de 2024. (Rua Severino Bezerra 
Marques, s/nº - Centro), munidos dos documentos pessoais e formulários preenchidos. 

  

Cabo de Santo Agostinho, 30 de abril de 2024. 

  

COMISSÃO SELEÇÃO SIMPLIFICADA 

Publicado por: 
Alcides da Silva Santos Filho 

Código Identificador:4A4D76B0 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE PETROLÂNDIA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLÂNDIA - GABINETE DO PREFEITO 

LEI Nº 1.437/2024. 
 

EMENTA: Cria Cargos de provimento Efetivo na Estrutura Administrativa da Câmara Municipal de Petrolândia e dá outras providências; 

O Prefeito do Município de Petrolândia, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e 

Ele sanciona a seguinte Lei; 
  

Art. 1º- Ficam criados na Estrutura Administrativa da Câmara Municipal de Vereadores o de Petrolândia., Estado de Pernambuco, os Cargos de 

Provimento Efetivo com número de vagas, habilitação 

necessária para a posse, carga horária semanal, vencimento inicial e atribuições do cargo, conforme especificações abaixo: 
  
QUANT. CARGO HABILITAÇÃO NECESSÁRIA ATRIBUIÇÕES DO CARGO CARGA HORÁRIA VENCIMENTO INICIAL 

03 Auxiliar Administrativo Ensino Médio Completo   40 horas Semanais 1.412,00 

02 Recepcionista Ensino Médio Completo   40 horas Semanais 1.412,00 

01 Mensageiro Ensino Médio Completo   40 horas Semanais 1.412,00 

03 Vigilante Ensino Médio Completo   40 horas Semanais 1.412,00 

01 Procurador Legislativo Curso Superior em Direito com Inscrição na OAB.   40 Horas Semanais 3.500,00 

01 Jardineiro Ensino Médio Completo   40 horas Semanais 1.412,00 

03 Assistente de Plenário Ensino Superior ( Qualquer Área)   40 horas Semanais 2.000,00 

03 Assistente de Comissão Temática Ensino Superior ( Qualquer Área)   40 horas Semanais 2.000,00 

02 Auxiliar de Serviços Gerais Ensino Médio Completo   40 horas Semanais 1.412,00 

01 Copeira Ensino Médio Completo   40 horas Semanais 1.412,00 

01 TI- Técnico em Informática 
Curso Técnico em área de Informática/Sistemas de 
Informação 

  40 horas Semanais 1.500,00 

01 Intérprete de Libras Curso Superior na Área de Libras.   40 horas Semanais 2.500,00 

01 Contador 
Curso Superior em Contabilidade, devidamente 
inscrito no CRC 

  40 horas Semanais 2.500,00 

            

            

  

Art. 2º- Os Cargos acima elencados, terão sua nomeação através de Concurso Público realizado proe esta Casa Legislativa, uma vez preenchidos os 
requisitos legais para sua investidura. 

  

Art. 3º- Os quantitativos dos cargos efetivos, comissionados e das gratificações funcionais, bem como a simbologia e os valores remuneratórios que 

lhes são concernentes, serão fixados de acordo com Lei específica à Estrutura do Poder Legislativo Municipal. 
  

Art. 4º- A Estrutura Administrativa da Câmara de Vereadores do Município de Petrolândia, Estado de Pernambuco, é composta pelo Gabinete da 

Presidência, Gabinete dos Vereadores, Secretaria, Assessoria Jurídica Geral, Órgão Central do Sistema de Controle Interno, Departamento de 

Contabilidade, Departamento de Serviços Gerais, Vigilância e Almoxarifado, apresentando a seguinte organização: 
  

I – GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Assessor da Presidência 

Chefe das Assessorias de Gabinete dos Vereadores e de Plenário 
  

II – GABINETES DOS VEREADORES 

Chefe de Gabinete do Vereador 
  

III – SECRETARIA 

Secretária 

Auxiliares Administrativos 
Operadores de Computador 

Assessoria de Plenário 

Assessoria das Comissões Permanentes 

Chefe do Departamento de Informática 
Chefe de Divisão de Protocolo e Portal da Transparência 

  



Pernambuco , 02 de Maio de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3582 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 158 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TAQUARITINGA DO NORTE 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS 

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA 
 

PORTARIA Nº 016/2024 
  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o Edital nº 001/2024 – PROCESSO DE 
SELEÇÃO SIMPLIFICADA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TAQUARITINGA DO NORTE. 

  

RESOLVE: 

  
HOMOLOGAR o Resultado FINAL do Processo de Seleção Simplificada do Fundo Municipal de Saúde de Taquaritinga do Norte/PE. 

  

Os candidatos estarão identificados pela função, nome e resultado final em listagem anexa. 

  
A convocação dos candidatos ocorrerá no dia 03/05/2024 (sexta-feira), conforme Cronograma previsto no Anexo X, momento em que apresentarão a 

documentação solicitada no item 13 do Edital e formalizarão a assinatura do Contrato. 

  

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir desta data. 
  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
  

Taquaritinga do Norte, 02 de maio de 2024. 
  

POLIANA SANTANA ANDRADE 
Secretária de Saúde 

  

ANEXO  
  

RESULTADO FINAL - PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TAQUARITINGA DO 

NORTE 
  
FUNÇÃO: ARTESÃO 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 RULLIAN LUCENA FERNANDEZ CLASSIFICADO 

  
FUNÇÃO: ATENDENTE DE FARMÁCIA 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 BETANIA MARIA BEZERRA CLASSIFICADO 

2 ANDREA MARIA DE OLIVEIRA SANTOS CLASSIFICADO 

3 PALOMA CECÍLIA DA SILVA CLASSIFICADO 

- MARIA EDUARDA PESSOA DA SILVA DESCLASSIFICADO 

- THAISE CLECIA COSTA DE LIMA DESCLASSIFICADO 

  
FUNÇÃO: AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 RITA DE CÁSSIA MOURA CASTRO CLASSIFICADO 

2 IOLANDA DOS SANTOS ARRUDA CLASSIFICADO 

3 MARIA NATALI DE MACÊDO CLASSIFICADO 

4 JUCIARA MARIA DA COSTA CLASSIFICADO 

5 DOUGLAS MARANS DE FIGUEIRÊDO CLASSIFICADO 

6 JANETE ARAÚJO DA SILVA CLASSIFICADO 

7 SIMONE DA SILVA PAIXÃO CLASSIFICADO 

8 TAYSA STEFANE MARTINS CLASSIFICADO 

9 MARIA ISABELE MARCELINO LINS CLASSIFICADO 

10 VALDECILENE DOS SANTOS OLIVEIRA FERREIRA CLASSIFICADO 

11 GABRIEL TRAJANO FIGUEIREDO MALAQUIAS CLASSIFICADO 

- SANDRA SUELI DA SILVA DESCLASSIFICADO 

- LAVÍNIA LIRIEL DE FRANÇA NASCIMENTO DESCLASSIFICADO 

- LETÍCIA WELLEN PEREIRA BARBOSA DESCLASSIFICADO 

- LUCILENE FERREIRA DIAS DESCLASSIFICADO 

- MILLENA SAMARA SILVA DESCLASSIFICADO 

- MIZAEL JOSÉ ALVES DESCLASSIFICADO 

- JOSEVANHA SANTOS DE MELO DESCLASSIFICADO 

- NICOLLY STEFANE MARCELINO DE LIMA DESCLASSIFICADO 

  
FUNÇÃO: CONDUTOR DO SAMU 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 REIDSON DA COSTA RODRIGUES CLASSIFICADO 

2 JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA CLASSIFICADO 

3 RICARDO ALBINO PEREIRA NETO CLASSIFICADO 

4 HAILTON FELIPE BARBOSA SANTOS CLASSIFICADO 

5 JONATAS LEVI ROCHA DE ARAÚJO CLASSIFICADO 

6 FABIANO GUEDES BRANDÃO LEVINO CLASSIFICADO 

- ERIVAN DE SOUSA ALVES DESCLASSIFICADO 

- KEYLLER ARCO VERDE DE MEDEIROS DESCLASSIFICADO 

- ABANÊ GALDINO DESCLASSIFICADO 

- TIMÓTIO DA SILVA LIMA DESCLASSIFICADO 



Pernambuco , 02 de Maio de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3582 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 159 
 

- FABIANO DOS SANTOS DE OLIVEIRA DESCLASSIFICADO 

- EMERSON DIEGO JERÔNIMO DE LIMA DESCLASSIFICADO 

- CLAUDEGILSON ALVES DA SILVA DESCLASSIFICADO 

- CRISTIANO BEZERRA DO NASCIMENTO DESCLASSIFICADO 

- MÉRCIA CAMILA DE LIMA SANTOS DO NASCIMENTO DESCLASSIFICADA 

- MÁRCIO BENTO DESCLASSIFICADO 

- SIVONALDO APRIGIO DA SILVA DESCLASSIFICADO 

- JOSÉ DANILLO MENDES DA SILVA DESCLASSIFICADO 

- EDELRAN DA SILVA SOUZA DESCLASSIFICADO 

  
FUNÇÃO: PORTEIRO 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 WALDIR LABRES MELO JÚNIOR CLASSIFICADO 

2 ANTÔNIO CHAGAS DE AMORIM CLASSIFICADO 

- ANDERSON FELIPE DA COSTA SILVA DESCLASSIFICADO 

- RENAN DE SOUZA FREITAS DESCLASSIFICADO 

  
FUNÇÃO: PSICOPEDAGOGO CLÍNICO 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 MÔNICA RANGEL CAETANO CLASSIFICADA 

- JOSÉ DAVI FERREIRA DA SILVA DESCLASSIFICADO 

- LEANDRO JOSÉ DA SILVA DESCLASSIFICADO 

  
FUNÇÃO: RECEPCIONISTA 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 ANA CAROLINE DOS SANTOS CASTRO CLASSIFICADO 

2 GILSON DE LIMA LUCENA CLASSIFICADO 

3 CÍNTIA CAMILA XAVIER LIMA CLASSIFICADO 

4 JAMAIRA INDIANE DE SOUZA COSTA CLASSIFICADO 

5 IARA MARIA CARLOS DE SOUZA CLASSIFICADO 

6 WELLÂNE SIMONE CAVALCANTI DE MENEZES CLASSIFICADO 

7 BRUNA MARIA DA COSTA SILVA CLASSIFICADO 

8 MILLENA SAMARA SILVA CLASSIFICADO 

9 MARIA SALETE SANTOS DE LIMA CLASSIFICADO 

10 YUNA TAINÁ DA CONCEIÇÃO FARIAS RAMOS CLASSIFICADO 

11 MATHEUS CORDON DA SILVA CLASSIFICADO 

12 JÉSSICA TEREZA ANDRADE DOS SANTOS CLASSIFICADO 

13 JOSENILTON ÍRIS DO NASCIMENTO FERREIRA CLASSIFICADO 

14 ANDRIELLY LEITE DA SILVA BURGER CLASSIFICADO 

15 KELIANE BEZERRA DA SILVA CLASSIFICADO 

16 LETÍCIA WELLEN PEREIRA BARBOSA CLASSIFICADO 

17 YONARA MORGANA ALVES CLASSIFICADO 

18 IASMIN SAMIRA DE SOUSA SILVA CLASSIFICADO 

19 IARA OLÍVIA COSTA FIGUEIRÊDO CLASSIFICADO 

20 MARIA LUANY DA COSTA SIQUEIRA CLASSIFICADO 

21 GÉSSICA ALONSO COSTA SILVA CLASSIFICADO 

22 EVELY VANESSA ARAGÃO DE MOURA CLASSIFICADO 

23 MARIA VÍVIAN ALVES GOMES CLASSIFICADO 

- AMANDA FRANCIELE DE LIMA DESCLASSIFICADO 

- ANDRÉ MONTE DESCLASSIFICADO 

- CRISTIANE MARTINS CORDEIRO DE ARRUDA DESCLASSIFICADO 

- DANIELA MARCELINO DE LIMA DESCLASSIFICADO 

- DANIEL GOMES FERREIRA DESCLASSIFICADO 

- KARINA MACÊDO DA SILVA DESCLASSIFICADO 

- KELLY FERNANDA CASTRO DESCLASSIFICADO 

- JAQUELINE PEREIRA DA COSTA SANTOS DESCLASSIFICADO 

- JOÃO VICTOR DA SILVA SANTOS DESCLASSIFICADO 

- JOSÉ FELIPE LEANDRO SILVA ARAÚJO DESCLASSIFICADO 

- IZABEL CRISTINA LIMA MONTEIRO DESCLASSIFICADO 

- LEIDJANE PEREIRA DE ARAÚJO DESCLASSIFICADO 

- MARIA EDUARDA RAMOS DA SILVA DESCLASSIFICADO 

- MARIA LEICYANE PEREIRA DE ARAÚJO DESCLASSIFICADO 

- MONIK NAYARA BEZERRA OLIVEIRA DESCLASSIFICADO 

- RAFAELA RAIANY FERREIRA DESCLASSIFICADO 

- RAQUEL MOURA DESCLASSIFICADO 

- RILARY JENIFFER BEZERRA FIGUEIREDO DESCLASSIFICADO 

- RIVONALDO MANOEL DA SILVA DESCLASSIFICADO 

- ROBSON GOMES DOS SANTOS DESCLASSIFICADO 

- SÔNIA MARIA DE ARRUDA DESCLASSIFICADO 

- TAINAR MARIA GUILHERMINO DESCLASSIFICADO 

- TEREZA CRISTINA MACÊDO SILVA DESCLASSIFICADO 

- VANESSA AVELINO DA SILVA DESCLASSIFICADO 

  
FUNÇÃO: TÉCNICO DE FATURAMENTO DO SUS 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 JOSÉ AMÉRICO MENDES CLASSIFICADO 

- MATHEUS MARCOS ALVES ARAÚJO DESCLASSIFICADO 

  
FUNÇÃO: VETERINÁRIO 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 RENAN HENRIQUE DOS SANTOS FAGUNDES CLASSIFICADO 

- JOALISON PEREIRA DO NASCIMENTO DESCLASSIFICADO 

- MIKAELA MORALI DESCLASSIFICADO 

  
FUNÇÃO: VIGILANTE DAS ACADEMIAS 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 



Pernambuco , 02 de Maio de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3582 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 160 
 

1 EDVALDO JOSÉ DA SILVA CLASSIFICADO 

2 CLAUDILSON JOSÉ DA SILVA CLASSIFICADO 

- SANDRO ALAMBERG DE MELO DESCLASSIFICADO 

- RICARDO ALEXANDRE CASÉ DE SOUZA DESCLASSIFICADO 

- FRANCIMÁRIO EDUARDO DINIZ DESCLASSIFICADO 

- HILTON ALIXANDRE BARBOSA DESCLASSIFICADO 

- JOAQUIM BEZERRA DO NASCIMENTO DESCLASSIFICADO 

- JOÃO LUIZ LIMA GRANJEIRO DESCLASSIFICADO 

- ADRIANO DA CUNHA BEZERRA DESCLASSIFICADO 

- SIDIANO JOSÉ DA SILVA DESCLASSIFICADO 

- IVANILSON DAS CHAGAS DESCLASSIFICADO 

- MATHEUS GILVAN DE SOUZA DESCLASSIFICADO 

- RENATO AUGUSTO CASÉ DE SOUZA DESCLASSIFICADO 

  

Taquaritinga do Norte, 30 de abril de 2024. 

Publicado por: 
Poliana Santana 

Código Identificador:0B3675B3 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TERRA NOVA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

CONCORRÊNCIA 003/2024 ATA 26/04/2024 

 

ATA DE RETOMADA DE SESSÃO PARA CONTINUIDADE DAS ANÁLISES DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO REFERENTE 

À CONCORRÊNCIA 003/2024. 
  

Aos 26 (vinte e seis) dias mês de abril de 2024, às 09h00min, na sede da Prefeitura Municipal de Terra Nova PE, reuniram-se os agentes públicos 

Carlos Alfredo Bezerra Lopes – Agente de Contratação, Jane Cleide Pereira de Souza e Luzia Alves de Carvalho compondo a Equipe de Apoio, 
designados pela Portaria nº 02/2024, de 02 de janeiro de 2024. A referida Reunião teve como finalidade a retomada de sessão para continuidade das 

análises dos documentos de habilitação referente à CONCORRÊNCIA 003/2024 que tem como objeto a CONTRATAÇÃO SERVIÇOS 

ESPECIALIZADOS DE ENGENHARIA VOLTADOS À CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA DE ESPORTES COBERTA E COM 

VESTIÁRIOS NO DISTRITO DO GUARANI – ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA/PE. Inicialmente coube a 
responsabilidade de redação dos registros em ata ao Sr. Carlos Alfredo Bezerra Lopes - Agente de Contratação. Aberta a reunião, eu, Carlos 

Alfredo Bezerra Lopes – Agente de Contratação, registro que, a sessão inicial teve início em 25/04/2024 sendo recepcionados os envelopes de 

habilitações e propostas de preços, parte protocolada na ocasião sendo ainda registrados dois protocolos anteriores à abertura da sessão. Registro 

ainda que houve credenciamento de licitantes e os envelopes contendo a documentação de habilitação foi abertos dando-se início às análises. Tendo 
em vista o avanço do horário a sessão foi suspensa e definido o retorno para o dia seguinte 26/04/2024 para continuidade das análises da referida 

documentação. Ao retomar a sessão deram-se inicio à continuidade dos documentos de habilitação. As empresas que tiveram seus documentos 

analisados e pendentes de análises até a presente data foram: 

  
EMPRESA ANALISADA – SIM/NÃO 

ESQUADRO CONSTRUÇÕES LTDA SIM 

NSEG CONSTRUÇÕES LTDA SIM 

CONSTRUTORA PRINCESA DO VALE EIRELI-ME NÃO 

TORI ENGENHARIA SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA SIM 

ISA CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI SIM 

JAVA CONSTRUTORA LTDA NÃO 

MARIYLUCY GOMES BARROS LTDA SIM 

CONSTRUTORA SÃO FRANCISCOEIRELI NÃO 

JOTAEF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI SIM 

BRAÇO FORTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI SIM 

ANTONIO RICARDO SANTANA GUIMARÃES DA SILVA EIRELI NÃO 

JAQUELINE ALEXANDRINA DA CONCEIÇÃO CAMP LTDA NÃO 

PROJEMAC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA SIM 

CONSTRUTORA SEVERO LTDA SIM 

EKS SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA SIM 

CONSTRUTORA SERRA NEGRA LTDA NÃO 

SOLUSTER SERVIÇOS E TERCEIRIZAÇÕES LTDA SIM 

OTAVIO NETOCONSTRUÇÕES EIRELI SIM 

NORDESTE CONSTRUÇÕES E INFRAESTRUTURA LTDA SIM 

BK ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E REFORMA-EIRELI SIM 

DAS CONSTRUTORA LTDA SIM 

IFC ENGENHARIA LTDA SIM 

  

Registro que nesse segundo momento não será declarado habilitações nem inabilitações e, tendo em vista o avanço do horário, a sessão será suspensa 
com previsão de retomada para amanhã 29/04/2024 às 09h00min. Por fim, foi determinado envio desta ata a todos participantes nos E-mails 

cadastrado e que fosse publicada no Diário Oficial dos Municípios de Pernambuco – AMUPE. Nada mais havendo a tratar, às 16h08min, foi 

encerrada reunião, lavrando a presente ata que segue devidamente assinada. 

  

CARLOS ALFREDO BEZERRA LOPES  
Agente de Contratação  

  

JANE CLEIDE PEREIRA DE SOUZA 
Membro da Equipe de Apoio 

  

LUZIA ALVES DE CARVALHO 
Membro da Equipe de Apoio 


